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spacer z cyklu „Miasta i miasteczka Małopolski” 
 

NA SZLAKU HISTORII I KULTURY 

SKAWINY 
  25 września 2022 r. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Start: Radziszów Kładka (przystanek autobusowy) 

Meta: Skawina Rynek (przystanek autobusowy) 

Jak dojechać? autobus KMK nr 263 z Czerwonych Maków 

Jak wrócić? autobus KMK nr 235, 263, 283, 293 ze Skawiny lub pociąg osobowy 

Radziszów (KMK) – Dolina Skawinki – Skawina (spacer historyczny po Skawinie, zabytki 

sakralne i świeckie, zwiedzanie Muzeum Regionalnego, Park Miejski) – Skawina (KMK/PKP) 

trasa ok. 9 km, pkt do OTP: 9 



Warte zobaczenia: 
Radziszów 

to miejscowość w gminie Skawina, położona nad rzeką Skawinką, na 

terenie Pogórza Wielickiego, oddalona od Krakowa i Kalwarii Zebrzy-

dowskiej o około 20 km, a od Wadowic i Oświęcimia o około 30 km. 

Pierwsza wzmianka o osadzie "Villa Radessow" pochodzi z 1105 r. 

Przez wieki wieś ta należała do Opactwa Benedyktynów z Tyńca,  

a następnie m.in. do Prymasa Podolskiego, rodzin Dzieduszyckich, 

Orzechowskich i Dębińskich. Ciekawostką jest, że przez ponad 200 lat 

(XIII-XVI w.) wieś podzielona była na dwie części należące do księstw 

śląskich i Królestwa Polskiego, a ich naturalną granicę stanowiła rze-

ka Skawinka. W latach 1935-1937 na zboczach Lasu Bronaczowa 

wybudowano powiatowy szpital rehabilitacyjny dla dzieci. Nad miej-

scowością od wschodu wznosi się szczyt Wytrzyszczek będący dobrym 

punktem obserwacyjnym.  

Zabytki to Dwór Dzieduszyckich (zdjęcie 1a), kościół pw. św. Waw-

rzyńca z lamusem (zdjęcie 1b) oraz cmentarz parafialny z 1809 r. 
 

Dolina Skawinki 
Skawinka to rzeka o długości około 34 km, wypływająca spod Bień-

kowskiej Góry w paśmie Babicy. Na początkowym odcinku nosi na-

zwę Harbutówka. W Radziszowie ciągnie się na około 7 kilometro-

wym odcinku. Wpada do Wisły na zachód od Skawiny jako jej prawo-

brzeżny dopływ.  
 

Skawina  

To podkrakowska miejscowość, założona w 1364 r. przez króla Kazi-

mierza III Wielkiego. Lokował on ją na gruntach wsi Babice Stare  

i Nowe, w miejscu istniejącej wówczas komory celnej na granicy  

z Księstwem Oświęcimskim. Przebiegały tędy ważne szlaki handlowe 

z Mazowsza na Śląsk oraz z Bańskiej Bystrzycy do Krakowa.  

Od końca XIV w. aż do 1817 r. Skawina była własnością Benedykty-

nów z Tyńca. W czasie zaborów znalazła się w zaborze austriackim. 

W połowie XV w. wójt Skawiny wystawił murowany zamek, a opat 

tyniecki w 1471 r. ufundował szpital.  

Przez wieki mieszkańcy trudnili się rolnictwem, rzemiosłem, sadow-

nictwem i garbarstwem. W 1884 r. miasto otrzymało połączenie kole-

jowe z Krakowem, Chabówką i Oświęcimiem. Na miejscu dawnego 

kazimierzowskiego zamku w pałacyku swoją siedzibę miało Polskie 

Towarzystwo Gimnastyczne "Sokół". W początkach XX w. nastąpiło 

uprzemysłowienie, powstały m.in. fabryka wyrobów Kamionkowych 

oraz fabryka Cykorii i Surogatów Kawy Francka. Po II wojnie świato-

wej nastąpił dalszy rozwój przemysłowy, powstały Huta Aluminium, 

Huta Szkła oraz Elektrownia.  

Współczesna Skawina liczy ok. 25 tys. mieszkańców. Ciekawsze za-

bytki to zachowany szachownicowy układ urbanistyczny z czasów 

XIV-wiecznej lokacji, kościół parafialny pw. św. Szymona i Judy Tade-

usza, budynek dawnego Sokoła (zdjęcie 3a). Warto odwiedzić również 

Muzeum Regionalne (zdjęcie 3b). 



 
 
 

Mapa trasy wykonana w ramach bezpłatnej licencji portalu www.mapy.cz 



Profil wysokościowy trasy 
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Miejsce na potwierdzenia terenowe, pieczątki, notatki 
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